
      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI  E SERVIZI  CED 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 364  DEL 27/12/2017

OGGETTO:  CUC – SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO E DELL'ESITO 
DELLA PROCEDURA APERTA PER  LA “GESTIONE  DEL MUSEO  GHELLI  E  DEL 
TEATRO  NICCOLINI  PER  IL  COMUNE   SAN  CASCIANO  IN  VAL  DI  PESA”  - 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED IMPEGNO SPESA

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi 
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazio-
ne della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 4 del 29.12.2010 e successive mo-
dificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Vista, inoltre, la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 
196 del 29.12.2016, con la quale è stata disposta l'ultima modifica della macrostruttura dell'Ente;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30/12/2016, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area per il perio-
do dal 01/01/2017 al 31/12/2017;

Vista la Deliberazione di Consiglio dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 6 del 
30.03.2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017 – 2019;

Visti i commi 1 e 2, dell'art. 4 del vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento 
della  Centrale  Unica  di  Committenza,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n.72 del 09.05.2016, avente ad oggetto “Ambito di operatività  
della C.U.C.”:
1. Sono demandate all'attività della CUC le seguenti procedure, con esclusione delle fattispecie  
afferenti ad adesioni a convenzioni CONSIP:
a) ogni procedura di affidamento di beni e servizi con valore pari o superiore ad Euro 40.000,  
corrispondente  al  fabbisogno  dell'Unione  comunale  del  Chianti  fiorentino  o  dei  comuni  di  
Barberino Val d'Elsa, Greve in Chianti, San Casciano Val di Pesa e Tavarnelle Val di Pesa;
b) ogni procedura relativa all'affidamento di lavori di importo pari o superiore ad Euro 150.000,  
corrispondente  al  fabbisogno  dell'Unione  comunale  del  Chianti  fiorentino  o  dei  comuni  di  
Barberino Val d'Elsa, Greve in Chianti, San Casciano Val di Pesa e Tavarnelle Val di Pesa.
2.  Sono inoltre demandate alla CUC, per il  solo comune di Greve in Chianti,  le  procedure di  
affidamento oppure le procedure di supporto di cui al successivo articolo 7 relative ai beni e servizi  
di valore inferiore ad Euro 40.000 e relative ai lavori di valore inferiore ad Euro 150.000, qualora  
richiesto dall'Ente;

Vista la determinazione a contrattare del Responsabile del Servizio Vicesegretario Segreteria 
Comunicazione Cultura e Sport del Comune di San Casciano in Val di Pesa n. 261 23/11/2017, 
avente  ad  oggetto:  “Approvazione  capitolato  d’appalto  per   il  servizio  di   gestione  del  museo 
Giuliano Ghelli,  del teatro Niccolini di  San Casciano in Val di  Pesa e del coordinamento delle 
iniziative culturali   realizzate in ambito comunale”;

Attesa, pertanto, la necessità di procedere alla predisposizione della documentazione di gara 
come previsto dalle disposizioni transitorie e di coordinamento di cui all’art. 216 comma 11 del 
D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

Visto l’art. 9 comma 4 del D.L. 66/2014 convertito con modifiche dalla legge 89/2014 il quale 
dispone – tra l’altro – che i Comuni acquisiscono beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di 
acquisto gestiti da Consip S.p.A. o altro soggetto aggregatore di riferimento;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di pubblicazione dell’avviso di gara in 
attuazione di quanto disposto dall’art. 36 comma 2, lett. a), del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, avendo 
provveduto alla richiesta di n. 4 preventivi di spesa da altrettanti soggetti operanti nel settore tramite 
la piattaforma telematica START di Regione Toscana;

Atteso  che  la  miglior  offerta  pervenuta  è  quella  trasmessa  dalla  società  INFO  S.R.L., 
corrente in Barletta, Via Sant’Antonio, 28,  C.F. e P. I.V.A. n. 04656100726, pari all'importo di € 
1.332,00=, oltre I.V.A. di legge e rimborso spese bolli per complessivi € 1.364,00;

Dato  atto,  inoltre,  che  le  attribuzioni  di  responsabile  del  procedimento  afferiscono  al 
sottoscritto responsabile;

Il codice CIG assegnato alla procedura è il seguente:  ZB3215612F;

Visti  gli  artt.  191 e  192 del  D.Lgs.   n.  267/2000 e  precisato  che  con l’esecuzione  del 
contratto si intende adempiere all’obbligo di pubblicità e di comunicazione dei contratti pubblici in 
conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs, 18.04.2016 n. 50;

Visto l'art.  147-bis,  comma 1,  del  Testo Unico sugli  Enti  locali,  approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

DETERMINA

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.
2) Di affidare il servizio di pubblicazione avviso e esito di gara per l’affidamento del “servizio di  
gestione del museo Giuliano Ghelli,  del  teatro Niccolini  di  San Casciano in Val di  Pesa e del  
coordinamento delle iniziative culturali   realizzate in ambito comunale” alla società INFO S.R.L., 
corrente in Barletta, Via Sant’Antonio, 28,  C.F. e P. I.V.A. n. 04656100726, pari all'importo di € 
1.332,00=, oltre I.V.A. di legge e bolli;
3) Di imputare la spesa di cui al punto 2), pari al complessivo importo di € 1.657,04=, I.V.A. e bolli  
compresi, al bilancio di previsione 2018 dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino sul Capitolo 
di Spesa n. 481 “Spese funzionamento C.U.C.”, accertando, contestualmente, il medesimo importo 
sul  correlato  capitolo  dell'entrata  e  dando  atto  che  farà  carico  all'aggiudicatario  il  ristoro  del 
medesimo onere. 
4)  Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
267/2000. 
5)  Contro  il  presente  provvedimento  è  possibile  esperire  ricorso  giurisdizionale  avanti  al  TAR 
Toscana entro 30 giorni.

                                                           IL RESPONSABILE SERVIZI E FUNZIONI C.E.D.
                                               CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - CONTRATTI
                                                                          Dr. Roberto Bastianoni

                                                                    ____________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267

Visto in ordine alla Regolarità contabile

 favorevole

 contrario

Attestazione della copertura finanziaria

impegno di spesa n°  2018/_______

Risorsa intervento n° _______________

Capitolo n°  481

Importo €.  1.657,04.==

Scheda PEG ______________________

Competenziazione dal____al_______ 

Data  ____________

                                                      Il Responsabile del dell'Area
                                        Servizi Finanziari – Servizi Statistici
                                                Dott.ssa Barbara Bagni

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa


